



Nuuk 30. oktober 2015

I medfør af § 37 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1)

Har Naalakkersuisut ved deres tiltrædelse fået en gennemgang af sagsbehandlingslovens principper, særligt reglerne for inhabilitet? [Landstingslov nr. 8. af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige forvaltning (med senere ændringer)]

2)

Er Naalakkersuisut enig i hele dette udsagn: regler om inhabilitet skal sikre, at afgørelser ikke påvirkes af uvedkommende hensyn. Den der er inhabil må ikke træffe afgørelse, deltage i afgørelse eller i øvrigt medvirke ved behandlingen af sagen. Spørgsmålet kan blot besvares med et ja eller et nej.

3)

Har Naalakkersuisut ved deres tiltrædelse fået en gennemgang af Landstingslov nr. 6 af 13. maj 1993 om medlemmer af Naalakkersuisuts ansvarlighed?

4)

Fritager det en for ansvar som medlem af Naalakkersuisut, hvis man ikke har gjort sig bekendt med inhabilitetsreglerne eller Landstingsloven om medlemmer af Naalakkersuisuts ansvarlighed

5)

Hvilke ændringer er der på de kriterier for tildeling af makrelkvoter som embedsværket udarbejdede til det politiske niveau og på de kriterier som Naalakkersuisut endte med at godkende? Hvad er årsagen til at de blev ændret af Naalakkersuisut før den endelige godkendelse?

6)

I forvaltningsrevisionen står der at "*Prioritet 2 (grønlandske selskaber uden eget fartøj) har givet en række udfordringer i sagsbehandlingen, idet tildelingskriterierne ikke på alle områder har været defineret tilstrækkeligt operationelt, præcist og objektivt. Departementet har derfor i sagsbehandlingen uddybet de opstillede tildelingskriterier med delkriterier og fortolkninger. Disse delkriterier og fortolkninger har ikke på forhånd været kendt af ansøgerne – og der har således ikke været fuld transparens i sagsbehandlingen.*

Hvad er Naalakkersuisuts kommentar til at der ikke har været fuld transparens i sagsbehandlingen? Er man enig i denne kritik?

(Inuit Ataqatigiit Inatsisartutgruppe, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Da det i sagen om KNT ApS er kommet frem, at det er tvivlsomt om Naalakkersuisuts medlemmer har fuldt kendskab til loven om sagsbehandling i den offentlige forvaltning eller loven om Naalakkersuisut ansvarlighed stiller vi disse ovenstående spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut arbejder på baggrund af en række fundamentale love og principper, som skal sikre, at der på intet tidspunkt kan sås tvivl om deres habilitet og ansvar over for befolkningen, landet og deres embede.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi det er altafgørende for vores land, at vi tager et klart opgør med nepotisme, magtmisbrug og kammerateri, også i vores vigtigste erhverv fiskeriet. Det er netop

her vi skal vise, at vi som land kan sikre klare og rene linjer og forvalte vores naturgivne rigdomme såvel som landskassens midler forsvarligt.

Vi stiller disse spørgsmål for at sikre os, at alle har samme forståelse for lovene og principperne hvorunder Naalakkersuisut arbejder.

Spørgsmålene bedes svaret indenfor 10 arbejdsdage.